
51,8% 

7,7% 

39,6% 

0,9% 
  

  крупные организации 

  средние организации 

  малые и микроорганизации 

  индивидуальные 
предприниматели 

                 Общественное питание Республики Беларусь в 2021 году 

              Товарооборот общественного питания – 3 427,8 млн. рублей 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

товарооборот общественного питания, млн. руб. 
в сопоставимых ценах к 2020 году 
удельный вес в товарообороте общественного питания республики 
 

 

Объекты общественного питания – 14 461 единица на 766 173 места 
 
 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

При использовании информации ссылка на Национальный статистический комитет Республики Беларусь 
является обязательной 

© Национальный статистический комитет Республики Беларусь 
 Телефон: +375 17 244 32 01 
E-mail: torgovlya@belstat.gov.by 

Адрес: 
220070, г.Минск, 
просп.Партизанский, 12 

 

по формам собственности 
 (в % к итогу) 

государственная 
17,9% 

иностранная 
10,7% 

частная 
71,4% 

Кафе 
2 288 ед.  

112 917 мест 

Рестораны 
536 ед.  

58 897 мест 

БРЕСТСКАЯ 
ОБЛАСТЬ 

ГРОДНЕНСКАЯ 
ОБЛАСТЬ 

ВИТЕБСКАЯ 
ОБЛАСТЬ 

МОГИЛЕВСКАЯ 
ОБЛАСТЬ 

ГОМЕЛЬСКАЯ 
ОБЛАСТЬ 

г.МИНСК 

МИНСКАЯ 
ОБЛАСТЬ 

267,3 
    +11,4% 
           7,8% 

 
225,4 
    +13,2%  
           6,6% 

 Н

368,0 
    +10,8%     
           10,7% 

1 649,9 
    +19,8% 
           48,1% 

283,1 
    +19,6% 
            8,3% 

317,7 
    +15,2% 
            9,3% 316,4 

    +13,9% 
            9,2% 

+ 16,7% 
в сопоставимых ценах  

к 2020 году 

 

по типам субъектов 
хозяйствования 

Бары 
1 419 ед.  

49 146 мест 

Столовые 
4 207 ед.  

434 590 мест 

Кофейни 
781 ед.  

10 289 мест 

Рестораны быстрого 
обслуживания 

265 ед.  
20 794  места 

Прочие объекты 
4 965 ед.  

79 540 мест 

+ 296 объектов 
 к 2020 году 

На 10 000 
человек 

населения: 
16 объектов 

828 мест 


